

一九九九年十二月三十一日

23. 股本

股份

	本集團及本公司	
	一九九九年 千港元	一九九八年 千港元
法定股本：		
1,600,000,000股(一九九八年：1,100,000,000股) 每股面值0.10港元之普通股	<u>160,000</u>	<u>110,000</u>
已發行及繳足股本：		
1,108,649,893股(一九九八年：799,873,893股) 每股面值0.10港元之普通股	<u>110,865</u>	<u>79,987</u>

年內之股本變動記錄如下：

- (a) 根據一九九九年六月三十日通過之普通決議案，本公司透過增設500,000,000股每股面值0.10港元之普通股，將法定股本由110,000,000港元擴大至160,000,000港元。有關股份在各方面均與本公司當時股本擁有同等權益。
- (b) 由於附有認購權之37,440,000及21,336,000份購股權分別按認購價1.397港元及0.912港元獲行使，而以約71,762,000港元(未計開支)之現金總代價，發行合共58,776,000股每股面值0.10港元之普通股。
- (c) 根據一九九九年六月三十日通過之普通決議案，配發250,000,000股每股面值0.10港元之普通股，以320,000,000港元之現金總代價，收購Sparkling Idea Limited。

一九九九年十二月三十一日

23. 股本 (續)

股份 (續)

年內本公司之普通股本交易概要如下(已計及上文所述之股本變動)：

	面值 一九九九年 千港元	已發行股份 一九九九年
年初	79,987	799,873,893
獲行使之購股權	5,878	58,776,000
收購附屬公司而配發之股份	25,000	250,000,000
	<u>110,865</u>	<u>1,108,649,893</u>

購股權

於一九九五年十二月七日，本公司採納一項購股權計劃(「計劃」)；據此，董事可酌情授予本公司及各附屬公司董事或僱員可認購本公司股份之購股權。根據本計劃授出之購股權，可認購之股份數目最多不得超過本公司當時已發行股本10%。本計劃自採納日期起十年內保持有效。

於一九九九年一月一日，本公司尚有57,600,000份未行使之購股權，給予各持有人權利可於一九九八年十二月二十一日至二零零五年十二月六日期間隨時按每股1.397港元之價格(可予調整)認購本公司之股份。

本公司於年內在並無收取任何代價之情況下，授出22,386,600及25,000,000份購股權，給予各持有人權利，可於一九九九年四月十六日至二零零五年十二月六日及一九九九年十一月一日至二零零五年十二月六日期間隨時分別按每股0.912港元及1.944港元(可予調整)，認購本公司之普通股份。

年內有37,440,000及21,336,000份購股權獲行使，每股行使價分別為1.397港元及0.912港元，而於結算日，本公司尚未行使之購股權為46,210,600份。按本公司目前之股本架構，倘餘下之購股權獲全面行使，則需以約77,722,000港元(未計有關發行開支)之現金總代價額外發行46,210,600股每股面值0.10港元之普通股。

一九九九年十二月三十一日

24. 儲備

本集團

	股份 溢價賬 千港元	商譽儲備 千港元	土地及樓宇 重估儲備 千港元	滙兌波動 儲備 千港元	一般儲備 千港元	留存收益/ (累計虧損) 千港元	合計 千港元
一九九八年一月一日	487,745	—	6,202	12	38,838	211,815	744,612
發行紅股	(13,228)	—	—	—	—	—	(13,228)
來自發行普通股	31,636	—	—	—	—	—	31,636
重估減值	—	—	(5,476)	—	—	—	(5,476)
出售時變現	—	—	(125)	—	—	125	—
年內虧損	—	—	—	—	—	(165,696)	(165,696)
滙兌調整	—	—	—	821	—	—	821
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
一九九八年 十二月三十一日及年初	506,153	—	601	833	38,838	46,244	592,669
發行股份	360,885	—	—	—	—	—	360,885
發行股份開支	(65)	—	—	—	—	—	(65)
收購時產生之商譽	—	(284,760)	—	—	—	—	(284,760)
年內虧損	—	—	—	—	—	(223,071)	(223,071)
滙兌儲備	—	—	—	1,324	—	—	1,324
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
一九九九年十二月三十一日	<u>866,973</u>	<u>(284,760)</u>	<u>601</u>	<u>2,157</u>	<u>38,838</u>	<u>(176,827)</u>	<u>446,982</u>
下列公司留存之儲備：							
本公司及各附屬公司	866,973	(284,760)	601	2,087	38,838	(179,164)	444,575
聯合控制機構	—	—	—	70	—	2,337	2,407
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
一九九九年十二月三十一日	<u>866,973</u>	<u>(284,760)</u>	<u>601</u>	<u>2,157</u>	<u>38,838</u>	<u>(176,827)</u>	<u>446,982</u>
本公司及各附屬公司	506,153	—	601	833	38,838	49,509	595,934
聯合控制機構	—	—	—	—	—	(3,265)	(3,265)
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
一九九八年十二月三十一日	<u>506,153</u>	<u>—</u>	<u>601</u>	<u>833</u>	<u>38,838</u>	<u>46,244</u>	<u>592,669</u>

一九九九年十二月三十一日

24. 儲備 (續)

本公司

	股份 溢價賬 千港元	土地及樓宇 重估儲備 千港元	留存收益/ (累計虧損) 千港元	合計 千港元
一九九八年一月一日	487,745	5,373	21,479	514,597
發行紅股	(13,228)	—	—	(13,228)
來自發行普通股	31,636	—	—	31,636
年內純利	—	—	5,374	5,374
重估減值	—	(5,373)	—	(5,373)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
一九九八年 十二月三十一日及年初	506,153	—	26,853	533,006
發行股份	360,885	—	—	360,885
發行股份開支	(65)	—	—	(65)
年內虧損	—	—	(208,785)	(208,785)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
一九九九年十二月三十一日	<u>866,973</u>	<u>—</u>	<u>(181,932)</u>	<u>685,041</u>

根據中國有關法規，本公司各中國附屬公司及聯合控制機構須將其除稅後溢利(按中國會計標準及法規釐訂)不少於10%轉撥往一般儲備基金，直至該儲備基金之款額達至其註冊資本之50%為止。每年轉撥之款額須由該附屬公司及聯合控制機構之董事會根據其公司組織章程細則批准。年內，本集團中國附屬公司及聯合控制機構並無按上述基準將款額轉撥至一般儲備。

25. 合併現金流量表附註

(a) 經營虧損與經營業務帶來之現金流入／(流出)淨額調節

	一九九九年 千港元	一九九八年 千港元
經營虧損	(218,501)	(149,492)
利息收入	(4,412)	(3,611)
出售分公司業務時收益	—	(1,501)
折舊	41,676	27,413
出售固定資產帶來之虧損	4,785	2,858
土地及樓宇與投資物業之 重估減值	16,418	7,126
遞延發展成本攤銷	3,343	5,526
遞延發展成本撇賬	2,162	5,163
核定進項增值稅減少	—	3,508
存貨減少／(增加)	(19,838)	20,372
應收貿易款項減少	13,315	1,501
預付款項減少／(增加)	17,071	(15,036)
按金及其他應收款項減少／(增加)	10,207	(26,604)
應付貿易款項增加／(減少)	(4,863)	109,657
應計負債增加／(減少)	15,851	(8,564)
其他負債增加／(減少)	(13,951)	12,987
貿易預收款項增加	82,655	14,530
信託收據貸款增加／(減少)	(108,101)	4,173
匯兌差額	637	372
	<u> </u>	<u> </u>
經營業務帶來之現金流入／(流出)淨額	<u>(161,546)</u>	<u>10,378</u>

一九九九年十二月三十一日

25. 合併現金流量表附註 (續)

(b) 年內之融資變動分析

	股本(包括 股份溢價) 千港元	銀行貸款 (3個月或之 後屆滿) 千港元	少數股東 權益 千港元
一九九八年一月一日之結餘	553,884	34,263	—
發行股份代替股息	32,256	—	—
融資活動帶來之現金流出淨額	—	(21,354)	—
匯兌差額	—	427	—
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
一九九八年十二月三十一日及 年初之結餘	586,140	13,336	—
融資活動帶來之現金流入淨額	71,698	140,182	2,683
發行普通股以收購附屬公司	320,000	—	—
應佔附屬公司除稅後虧損	—	—	(259)
匯兌差額	—	626	—
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
一九九九年十二月三十一日之結餘	<u>977,838</u>	<u>154,144</u>	<u>2,424</u>

一九九九年十二月三十一日

25. 合併現金流量表附註 (續)

(c) 收購附屬公司

	一九九九年 千港元
收購之資產淨值：	
現金及銀行結餘	35,240
收購時產生之商譽	<u>284,760</u>
	<u>320,000</u>
支付方式：	
發行股份	<u>320,000</u>

收購附屬公司之現金及現金等值物流入淨額分析：

	一九九九年 千港元
現金作價	—
收購之現金及銀行結餘	<u>35,240</u>
有關收購附屬公司之 現金及現金等值物流入淨額	<u>35,240</u>

年內收購之附屬公司應佔截至一九九九年十二月三十一日止年度之營業額約89,284,000港元，並於該年度之綜合除稅後虧損作出純利貢獻約9,262,000港元。

年內收購之附屬公司就本集團之經營現金流量淨額繳付9,618,000港元，投資回報淨額及融資淨額業務帶來48,000港元，並就投資業務淨額繳付11,101,000港元，融資業務淨額帶來約35,243,000港元，但對稅項並無重大影響。

一九九九年十二月三十一日

25. 合併現金流量表附註 (續)

(d) 出售分公司業務

	一九九八年 千港元
出售資產淨值：	
固定資產	5,969
現金及銀行結餘	36,723
應收款項	15,060
存貨	110,024
預付款項、按金及其他應收款項	11,666
應付款項及應計負債	(124,585)
應付稅項	(186)
	<u>54,671</u>
出售時收益	<u>1,501</u>
	<u><u>56,172</u></u>
支付方式：	
現金	<u><u>56,172</u></u>
出售分公司業務之現金及現金等值物流入淨額分析：	
	一九九八年 千港元
現金作價	56,172
出售現金及銀行結餘	<u>(36,723)</u>
出售分公司業務之現金及現金等值物流入淨額	<u><u>19,449</u></u>

於一九九八年出售分公司業務應佔截至一九九八年十二月三十一日止年度之營業額約323,000,000港元，並於該年度之綜合除稅後虧損作出純利貢獻約3,032,000港元。

於一九九八年出售分公司業務應佔本集團之經營現金流量淨額12,459,000港元，佔投資回報淨額及償還融資利息約4,000港元，並就稅項繳付44,000港元，而就投資業務而言，則動用421,000港元。

一九九九年十二月三十一日

26. 或然負債

於結算日，財務報表並無就以下或然負債作出準備：

	本公司	
	一九九九年 千港元	一九九八年 千港元
就授予附屬公司之貸款向銀行作出之擔保	<u>12,615</u>	<u>8,344</u>

於一九九九年十二月三十一日，本公司就授予附屬公司之貸款向銀行作出之擔保而已動用之部份約為6,693,000港元(一九九八年：7,400,000港元)。

除上文所述外，於結算日，本集團並無其他重大或然負債。

27. 承諾

營業租賃承諾

於一九九九年十二月三十一日，本集團之不可撤銷營業租約於下年度應付的每年承諾為：

	本集團	
	一九九九年 千港元	一九九八年 千港元
土地及樓宇之屆滿期限：		
一年內	3,434	1,267
第二至第五年(包括首尾兩年)	6,954	9,622
第五年後	<u>15,377</u>	<u>15,496</u>
	<u>25,765</u>	<u>26,385</u>

除上文所述外，於結算日，本公司及本集團並無其他重大承諾。

一九九九年十二月三十一日

28. 結算日後事項

- (a) 方正控股有限公司(「方正控股」)於一九九九年九月二十四日，根據一九八一年百慕達公司法(修訂本)在百慕達註冊成立為獲豁免有限公司，以作為本集團之控股公司。根據香港高等法院批准並於二零零零年三月三十一日起生效之安排計劃(「計劃」)，方正控股發行1,108,799,893股每股面值0.10港元之普通股，以交換本公司全部已發行股本之直接權益。方正控股成為本集團目前之成員公司之最終控股公司。

方正控投之股份自二零零零年三月三十一日開始在香港聯合交易所有限公司買賣，而本公司之上市地位亦即時取消。集團重組之詳情載於二零零零年一月三日刊發之計劃文件。

- (b) 於二零零零年四月二十日，本集團以約28,907,000港元(即3,719,452美元)之代價，向一名獨立第三方人士出售聯合控制機構北京方正迪成信息技術有限公司之所有權益。
- (c) 於二零零零年五月十七日，本集團訂立有條件買賣協議，據此，本集團向獨立第三方榮文科技(集團)有限公司(「榮文科技」)出售本集團擁有70%權益之附屬公司Founder Data Corporation International Limited。付予本公司之代價為307,690,000港元，將由榮文科技以每股1.00港元之價格發行307,690,000股榮文科技股份之方式支付。有關交易詳情載於本集團與榮文科技於二零零零年五月二十五日刊發之聯合公佈。

一九九九年十二月三十一日

29. 關連人士交易

年內，本集團與關連人士進行下列重大交易：

	附註	本集團	
		一九九九年 千港元	一九九八年 千港元
支付北大方正集團公司(「北大方正」)之租金	(i)	14,088	14,043
支付北大方正之研究及開發費用	(i)	4,039	4,026
向聯合控制機構銷售商品	(ii)	5,824	10,637
向聯合控制機構採購存貨	(iii)	8,739	—

附註：

- (i) 租金按照有關交易之協議條款支付。
- (ii) 董事認為，銷售商品乃根據本集團向其他客戶建議之價格及條件進行。
- (iii) 董事認為，採購存貨乃根據本集團向其他供應商建議之價格及條件進行。

30. 比較數據

按財務報表附註2之詳細解釋，由於本年度採納新的會計實務準則，損益表、資產負債表及若干附註之編製已根據新規定作出調整。因此，若干比較數據已重新分類，以便與本年度之編製方式保持一致。

31. 財務報表之批准

董事會已於二零零零年五月二十五日批准財務報表。